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Mechanizm ciqgł*{ zmiany sterów śmigłowej maszyny pionowego startu
i lądowania z przestawianymi skrzydłami

Patent trwa od dnia 3 stycznia 1959 r.

Mechanizm według wynalazku stosuje się do
śmigłowych maszyn pionowego startu i lądowa¬
nia, których skrzydła razem ze śmigłami prze¬
stawiają się o kąt 90°.

Na rysunku przedstawiono przykład wyko¬
nania według wynalazku, przy czym fig. la
przedstawia maszynę pionowego startu i lą¬
dowania w położeniu „przelotu", fig. lib —
maszynę tę podczas pionowego startu lub lą¬
dowania, fig. lc — podczas przechodzenia z fa¬
zy startu pionowego w położenie przelotu,
fig. 2 — zawiera tabelę określającą rolę po¬
szczególnych sterów w skrajnych przypadkach,
fig, 3 — mechanizm do ciągłej zmiany sterów,
fig 4 — schemat połączeń pomiędzy sterowni¬
cami i sterami w położeniu „przelotu" maszy¬
ny, fig. 5 — zaś schemat ten podczas pionowe¬
go startu maszyny.

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą
wynalazku jest mgr inż. Jan Koźniewski.

Podczas „przelotu" maszyna podobna jest
do zwykłego samolotu (fig. la). Podczas pio¬
nowego startu i lądowania skrzydła razem
z wałami śmigieł ustawione są pionowo (fig.
Ib). W czasie wykonywania przejścia od pio¬
nowego startu do lotu „samolotowego" oraz
odwrotnie — przy lądowaniu, skrzydło obraca
się do położenia przedstawionego na fig. la,
przez położenie według fig. lc, do położenia
jak na fig. Ib.

W obu wyżej wymienionych krańcowych
przypadkach lotu maszyna posiada zupełnie
różne własności aerodynamiczne i mechanicz¬
ne. Również sterowanie wokół osi OX, OY,
OZ musi być realizowane za pomocą różnych
sterów.

W locie „samolotowym" przy poziomym usta¬
wieniu skrzydeł sterowanie maszyny odbywa
się za pomocą usterzania poziomego i piono¬
wego oraz lotek, podobnie jak w zwykłych
samolotach.



Gdy skrzydła ustawione są pionowo, stero¬
wanie poprzeczne względem osi OX odbywa się
przez różnicową zmianę ciągów śmigieł umie¬
szczonych na skrzydłach. Sterowanie kierun¬
kowe względem osi OZ dokonuje się przez wy¬
chylenie w kierunkach przeciwnych lotek, któ¬
re znajdują się w strumieniach zaśmigłowych.
Pochylanie wokół osi OY powoduje się zmia¬
ną w ciągu poziomo ustawionego śmigła ogo¬
nowego. Przy pewnym położeniu skrzydeł gdy
kończy się rola śmigła ogonowego zostaje ono
zatrzymane. Z punktu widzenia pilotażu ma¬
szyny istotne jest aby sterowania wokół osi
OX, OY i OZ przy każdym położeniu skrzydeł
były realizowane za pomocą tych samych
sterownic. Rolę poszczególnych sterów w skraj¬
nych przypadkach lotu tabelarycznie ujęto na
fig. 2.

Ciągłą zmianę sterów zapewnia mechanizm
według wynalazku. Mechanizm ciągłej zmiany
sterów składa się z dwóch zespołów dźwigni
zawieszonych kardanowo w osi przestawiania
skrzydeł. Każdy zespół posiada dwie obrotowo
względem siebie ułożyskowane części. Jedno-
ramienne dźwignie 2 i 3 są związane z ukła¬
dem skrzydeł i ich położenie kątowe zmienia
się razem ze skrzydłami. Kątowa dźwignia dwu-
ramienna 2 oraz jednoramienna dźwignia 4,
są związane z układem kadłuba. W miarę prze¬
stawiania się skrzydeł zmienia się kąt ą> mię¬
dzy ramionami w obu zespołach. Kąt ten od¬
powiada kątowi ustawienia skrzydeł (fig. lc). •
Ogólnie przekładnie pomiędzy sterami i ste¬
rownicami ulegają ciągłej zmianie według za¬
leżności:

Re
przekładnia lotki-pedału =  • sin <p • Ci

Rb

przekładnia lotki — poprzeczny ruch drążka

Rc
= —^-^ • OOS(p • C2

Ra

przekładnia łopaty — poprzeczny ruch drążka
Re

=  • sincp • C3
Rd

Podczas lotu poziomego <p = 0 (fig. 4) po¬
przeczny ruch drążka oddziałowuje na ramię

A dźwigni 2 i poprzez ustawione w jednej
z nim tej samej osi ramię C dźwigni 1 na lot¬
ki. Ruch poprzeczny drążka działa również na
ramię D dźwigni 4, ponieważ jednak ramię
E dźwigni 3 jest ustawione wówczas do niego
prostopadle, nie przenosi ono żadnego skutku.
Pedały działają na ramię B dźwigni 2, jednak
wobec prostopadłego w tym położeniu ustawie¬
nia ramienia C dźiwgni 1, podobnie jak było
to powyżej wyjaśnione, ruch ten nie przenosi
skutku. W tym położeniu pracuje tylko ster
pionowy. Podłużny ruch drążka zmienia usta¬
wienie łopat śmigła ogonowego i jednocześnie
wychylenia steru poziomego, ponieważ jednak
śmigło w locie poziomym nie kręci się, zatem
pracuje jedynie ster poziomy.

Przy pionowym ustawieniu skrzydeł <p = 90°
(fig. 5) poprzeczny ruch drążka oddziaływuje
na ramiona A i D, ruch jednak przenosi się tyl¬
ko poprzez ramię E na różnicowe sterowanie
ciągiem śmigieł. Ruch pedałów działa na ramię
B i za pośrednictwem ramienia C na lotki. Pe¬
dały poruszają również ster pionowy, jednak
wobec braku prędkości lotu ruch ten jest jałowy.
Podłużne ruchy drążka sterują ustawieniem ło¬
pat śmigła ogonowego oraz wychyleniami steru
poziomego i w tym przypadku również ster
poziomy nie działa.

Zastrzeżenia patentowe

1. Mechanizm ciągłej zmiany sterów śmigło¬
wej maszyny pionowego startu i lądowania
z przestawianymi skrzydłami, znamienny
tym, że składa się z dwóch zespołów dźwig¬
ni (I, 2 oraz 3, 4) ułożyskowanyeh obrotowo
względem siebie i zawieszonych kardanowo
w osi przestawiania skrzydeł.

2. Mechanizm według zastrz. 1, znamienny
tym, że ramiona (C, E) dźwigni (1, 3) połą¬
czonych z lotkami i śmigłami są związane
z układem skrzydeł i obracają się wraz ze
skrzydłami, natomiast ramiona (A, B, D)
dźwigni (2, 4) połączone ze sterownicami są
związane z zachowującym poziome położe¬
nie kadłubem.
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